
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 0
8/

03
/2

02
1 

14
:5

8:
54

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
12

 fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
12

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
34

45
81

-8
01

93
30

5.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

1 
 

 

MINISTERIO 
DE CIENCIA 
E INNOVACIÓN 

    

 

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN POR LA QUE SE 
CONCEDEN AYUDAS, CORRESPONDIENTES A LA CONVOCATORIA DE TRAMITACIÓN ANTICIPADA 
DEL AÑO 2020, A LAS PLATAFORMAS TECNOLÓGICAS Y DE INNOVACIÓN, DENTRO DEL PROGRAMA 
ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN ORIENTADA A LOS RETOS DE LA 
SOCIEDAD, EN EL MARCO DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE 
INNOVACIÓN 2017-2020. 

 

Por resolución de 19 de mayo de 2020, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, se aprobó la 
convocatoria de tramitación anticipada, correspondiente al año 2020, para la concesión de ayudas a las 
Plataformas Tecnológicas y de Innovación, dentro del Programa Estatal de Investigación, Desarrollo e 
Innovación Orientada a los Retos de la Sociedad, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y 
Técnica y de Innovación 2017-2020. (Identificador Base de Datos Nacional de Subvenciones: 504770; extracto 
publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 25 de mayo de 2020). 

A las ayudas objeto de esta convocatoria les será de aplicación la siguiente normativa: 

 Reglamento (UE) nº 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013 relativo a la aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis. 

 Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.  

 Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación. 

 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 Orden ECC/1780/2013, de 30 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión de ayudas públicas del Programa Estatal de Investigación, Desarrollo e Innovación Orientada a 
los Retos de la Sociedad (en adelante bases reguladoras) en el marco del Plan Estatal de Investigación 
Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo del Consejo 
de Ministros, en su reunión de 29 de diciembre de 2017, por el que se ha aprobado el Plan Estatal de 
Investigación Científica y Técnica e Innovación 2017-2020. 

 Orden EHA/1434/2007, de 17 de mayo, por la que se aprueba la norma de actuación de los auditores de   
cuentas en la realización de los trabajos de revisión de cuentas justificativas de subvenciones, en el ámbito 
de sector público estatal, previstos en el artículo 74 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones. 

En base a los citados textos legales, examinadas las solicitudes presentadas y de conformidad con lo 

establecido en los artículos 19 y 21 de la citada orden de bases reguladoras y en el artículo 14 y 15 de la 

resolución de la convocatoria, el órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comisión de 

evaluación nombrada al efecto, dictó la correspondiente propuesta de resolución provisional. Una vez evacuado 

el trámite de audiencia y previa aceptación de los interesados, y tras haberse determinado de nuevo que con 

la presente resolución las entidades no superan el límite máximo de ayuda regulado por el reglante de minimis, 

esta Presidencia.  

RESUELVE: 

 Conceder, con cargo a las aplicaciones presupuestarias siguientes del presupuesto de gastos de la 
Agencia Estatal de Investigación para 2021 y equivalentes en el ejercicio posterior, ayudas a las 
actuaciones que se especifican en el Anexo I.  

 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 0
8/

03
/2

02
1 

14
:5

8:
54

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
12

 fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
12

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
34

45
81

-8
01

93
30

5.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

2 
 

 

MINISTERIO 
DE CIENCIA 
E INNOVACIÓN 

    

 

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

2021 2022 TOTAL 

28.303.463B.740 40.220,48 40.220,47 80.440,95 

28.303.463B.750 270.416,58 270.416,56 540.833,14 

28.303.463B.770 147.470,18 147.470,17 294.940,35 

28.303.463B.780 1.525.275,71 1.525.275,67 3.050.551,38 

TOTAL 1.983.382,95 1.983.382,87 3.966.765,82 

 

 Desestimar la concesión de ayuda al resto de solicitudes presentadas, según se detalla en Anexo II. 

 

CONDICIONES GENERALES: 

 Las condiciones de ejecución son las previstas en la normativa indicada, pudiéndose en su caso, dictar 
instrucciones específicas que serán publicadas en la página web de la Agencia Estatal de Investigación. 

 El periodo de ejecución de la actuación objeto de ayuda, tal y como indica el artículo 6 de la resolución de 
la convocatoria, está comprendido entre el 1 de enero de 2021 y el 31 de diciembre de 2022. No obstante, 
tras la concesión de la ayuda, la entidad beneficiaria podrá solicitar prórroga del periodo de ejecución al 
órgano concedente, según lo establecido en el artículo 19 de la resolución de la convocatoria. 

 La justificación de las ayudas percibidas se realizará al finalizar el periodo de ejecución y durante los tres 
meses siguientes con el contenido especificado en los artículos 21 y 22 de la resolución de la convocatoria.  

 El pago de la ayuda se realizará en dos partes: 
 Un primer pago anticipado que se realizará tras dictarse la resolución de concesión en el año 

2021. 
 Un segundo pago anticipado en al año 2022 que se liberará al finalizar la anualidad 2021. 

La presente resolución se publicará en la sede electrónica del Ministerio de Ciencia e Innovación, en virtud de 
lo establecido en el artículo 45 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, surtirá todos los efectos de notificación practicada. Adicionalmente se 
comunicará a la entidad solicitante de la actuación las condiciones económicas particulares o motivo de 
denegación a través de la Carpeta Virtual de Expedientes-Facilit@, accesible desde la sede electrónica del 
Ministerio de Ciencia e Innovación. Dicha comunicación no tendrá efectos de notificación practicada. 

Esta Resolución es definitiva en vía administrativa y contra la misma cabe interponer potestativamente recurso 
de reposición ante el mismo órgano que la dictó en el plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas; o directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, conforme a lo establecido en los artículos 
11.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 

LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN  
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31  de julio) 
El Director de la Agencia Estatal de Investigación, 
Enrique Playán Jubillar. 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 3 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

3 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

 

Anexo I 

Relación de Ayudas Concedidas  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

1 
PTR2020-
001154 

G28481166 
UNION DE EMPRESAS 
SIDERURGICAS 

Plataforma Tecnológica Española 
del Acero - PLATEA 

269.989,00 82.214,88 72.182,50 10.032,38 82.214,88 41.107,44 41.107,44 

2 
PTR2020-
001156 

G28663011 

FARMAINDUSTRIA-
ASOCIACION NACIONAL 
EMPRESARIAL DE LA 
INDUSTRIA 
FARMACEUTICA 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
ESPAÑOLA MEDICAMENTOS 
INNOVADORES 

232.437,76 80.000,00 80.000,00 0,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 

3 
PTR2020-
001157 

G91433763 
ASOC ESPAÑOLA PARA LA 
PROMOCIÓN DE LA 
INDUSTRIA TERMOSOLAR 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA Y 
DE INNOVACIÓN DE LA ENERGÍA 
SOLAR DE CONCENTRACIÓN- 
SOLAR CONCENTRA 

133.831,79 82.984,20 75.984,20 7.000,00 82.984,20 41.492,10 41.492,10 

4 
PTR2020-
001159 

G33216961 

ASOC DE PARQUES 
CIENTIFICOS Y 
TECNOLOGICOS DE 
ESPAÑA 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE 
TECNOLOGÍAS DISRUPTIVAS 
(DISRUPTIVE) 

172.855,00 75.766,00 72.766,00 3.000,00 75.766,00 37.883,00 37.883,00 

5 
PTR2020-
001161 

G84000330 
ASOC SOLAR DE LA 
INDUSTRIA TERMICA ASIT 

Solicitud de Ayuda de la 
Plataforma Tecnológica Española 
de Energía Solar Térmica de Baja 
Temperatura, SOLPLAT, en la 
Convocatoria de Ayudas a 
Plataformas Tecnológicas y de 
Innovación 2020 

110.676,00 78.010,36 77.010,36 1.000,00 78.010,36 39.005,18 39.005,18 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 4 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

4 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

6 
PTR2020-
001162 

G75024190 
ASOC ESPAÑOLA DE LA 
INDUSTRIA DE LA CIENCIA 
INEUSTAR 

Desarrollo y Potenciación 
colaborativa de la Industria de la 
Ciencia española, orientados 
hacia la resolución de los retos 
presentes y futuros de nuestra 
sociedad, a través de las 
actividades de la Plataforma 
Tecnológica INDUCIENCIA 

175.950,00 90.225,00 80.400,00 9.825,00 90.225,00 45.112,50 45.112,50 

7 
PTR2020-
001163 

G70308952 
RED ESPAÑOLA 
MATEMÁTICA INDUSTRIA 
MATH-IN 

Plataforma Española de 
Tecnologías de Modelización, 
Simulación y Optimización en un 
Entorno Digital (PET MSO-ED) 

179.795,00 90.730,00 81.100,00 9.630,00 90.730,00 45.365,00 45.365,00 

8 
PTR2020-
001165 

G50556091 

FUNDACION CIRCE 
CENTRO DE 
INVESTIGACION DE 
RECURSOS Y CONSUMOS 
ENERGETICOS 

FutuRed - Plataforma 
Tecnológica Española de Redes 
Eléctricas 

195.718,26 102.558,50 98.558,50 4.000,00 102.558,50 51.279,25 51.279,25 

9 
PTR2020-
001167 

G84106202 
ASOC INSTITUTO 
TECNOLOGICO HOTELERO 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA Y 
DE INNOVACIÓN DEL TURISMO - 
THINKTUR 2021/2022 

120.006,20 39.400,17 39.400,17 0,00 39.400,17 19.700,09 19.700,08 

10 
PTR2020-
001168 

G28496073 

FEDERACION 
EMPRESARIAL DE LA 
INDUSTRIA QUIMICA 
ESPAÑOLA 

Plataforma Tecnológica y de 
Innovación de Química 
Sostenible, SusChem-España 

109.131,50 80.046,55 71.738,55 8.308,00 80.046,55 40.023,28 40.023,27 

11 
PTR2020-
001169 

G86693074 

ASOCIACION IBERICA DE 
GAS NATURAL Y 
RENOVABLE PARA LA 
MOVILIDAD 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
DEL GAS NEUTRO EN CARBONO 
PARA EL TRANSPORTE 
(NCGtransport) 

103.698,00 35.019,50 32.019,50 3.000,00 35.019,50 17.509,75 17.509,75 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 5 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

5 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

12 
PTR2020-
001170 

G20613469 
FUNDACION DE 
INVESTIGACION DE LA 
MAQUINA-HERRAMIENTA 

LA FABRICACIÓN AVANZADA Y 
DIGITAL COMO RESPUESTA A 
LOS FUTUROS RETOS 
EMPRESARIALES Y SOCIALES 

198.522,60 93.550,62 88.287,50 5.263,12 93.550,62 46.775,31 46.775,31 

13 
PTR2020-
001171 

G28577922 
FEDERACION ESPAÑOLA 
DE INDUSTRIAS DE LA 
ALIMENTACION Y BEBIDAS 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
“FOOD FOR LIFE-SPAIN” 2021-
2022 

103.737,50 80.000,00 72.000,00 8.000,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 

14 
PTR2020-
001176 

G83493767 

ASOC "FORO DE NUEVAS 
TECNOLOGIAS EN EL 
TRANSPORTE, ITS 
ESPAÑA" 

Plataforma Tecnológica Española 
de Automoción y Movilidad - 
M2F 

133.202,00 80.050,00 80.050,00 0,00 80.050,00 40.025,00 40.025,00 

15 
PTR2020-
001177 

G79288882 
FUNDACION PREMIO 
ARCE 

Plataforma Española Tecnológica 
y de Innovación 'Biomasa para la 
Bioeconomía' 

200.000,00 127.300,00 127.300,00 0,00 127.300,00 63.650,00 63.650,00 

16 
PTR2020-
001178 

G78043700 
FUNDACION DE LOS 
FERROCARRILES 
ESPAÑOLES 

PLATAFORMA TECNOLOGICA 
FERROVIARIA ESPAÑOLA, PTFE 

215.083,50 80.440,95 80.440,95 0,00 80.440,95 40.220,48 40.220,47 

17 
PTR2020-
001180 

G64045719 
FUNDACIO INSTITUT DE 
BIOENGINYERIA DE 
CATALUNYA 

Plataforma Española de 
Nanomedicina (Nanomed Spain) 

143.563,00 79.995,55 74.437,00 5.558,55 79.995,55 39.997,78 39.997,77 

18 
PTR2020-
001181 

G88060686 

ASOCIACIÓN 
EMPRESARIAL DE PILAS, 
BATERÍAS Y 
ALMACENAMIENTO 
ENERGÉTICO 

Plataforma Tecnológica y de 
Innovación BATTERY PLAT: Plan 
2021-2022 

92.695,39 70.008,00 69.008,00 1.000,00 70.008,00 35.004,00 35.004,00 

19 
PTR2020-
001183 

B87877122 
RED IMPULSA 
FORMACION, SL 

RED IMPULSA  199.941,70 72.426,75 72.426,75 0,00 72.426,75 36.213,38 36.213,37 

20 
PTR2020-
001184 

G36885853 
FUNDACION CETMAR - 
CENTRO TECNOLOGICO 
DEL MAR 

Plataforma Tecnológica para la 
Protección de la Costa y del 
Medio Marino - PT PROTECMA 

137.000,00 80.000,00 73.100,00 6.900,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 6 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

6 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

21 
PTR2020-
001185 

A95567756 
TELUR GEOTERMIA Y 
AGUA SA 

Plataforma Española Tecnológica 
y de Innovación en Geotermia 

200.000,00 87.160,00 87.160,00 0,00 87.160,00 43.580,00 43.580,00 

22 
PTR2020-
001187 

G85809796 
PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA 
DE LA CARRETERA 

Solicitud de apoyo a la 
consolidación de la Plataforma 
Tecnológica Española de la 
Carretera (PTCarretera) 

231.716,80 75.020,00 75.020,00 0,00 75.020,00 37.510,00 37.510,00 

23 
PTR2020-
001189 

Q0818003F 
UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 
CATALUNYA 

Plataforma Tecnológica Española 
Fotónica21 

112.874,80 78.975,37 74.243,80 4.731,57 78.975,37 39.487,69 39.487,68 

24 
PTR2020-
001196 

G86766953 
ASOC PLATAFORMA 
TECNOLOGICA DEL VINO 
EN ESPAÑA 

“HORIZONTE EUROPA. NUEVOS 
RETOS DE DINAMIZACIÓN Y 
ALCANCE DE LA PTV A NIVEL 
INTERNACIONAL” 

199.871,65 80.000,00 79.000,00 1.000,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 

25 
PTR2020-
001197 

G87546560 

FUNDACION VET I 
PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA 
DE SANIDAD ANIMAL 

VET I - PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA DE 
SANIDAD ANIMAL 

264.230,00 80.000,00 76.100,00 3.900,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 

26 
PTR2020-
001198 

G71199533 
ASOCIACION CLUSTER DE 
IMPRESION FUNCIONAL Y 
ADITIVA 

Solicitud de ayudas la 
convocatoria AVANZADA de 
Plataformas Tecnológicas y de 
Innovación del Programa Estatal 
de Investigación, Desarrollo e 
Innovación orientada a los Retos 
de la Sociedad _ Plataforma 
Tecnologica Española de 
Impresion Avanzada 3NEO 

138.703,68 65.869,00 65.869,00 0,00 65.869,00 32.934,50 32.934,50 

27 
PTR2020-
001200 

G87201273 
PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA 
DE ROBOTICA - HISPAROB 

Plataforma Tecnológica Española 
de Robótica - HispaRob 

124.124,92 80.001,34 80.001,34 0,00 80.001,34 40.000,67 40.000,67 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 7 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

7 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

28 
PTR2020-
001201 

G87513396 

PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA 
DE EFICIENCIA 
ENERGETICA 

Memoria Técnica de solicitud de 
subvención para la anualidad 
2021 - 2022 de la Plataforma 
Tecnológica Española de 
Eficiencia Energética (PTE-ee) 

196.152,51 82.914,75 82.914,75 0,00 82.914,75 41.457,38 41.457,37 

29 
PTR2020-
001202 

G84722669 

ASOCIACION PARA EL 
FOMENTO DE LA 
INVESTIGACION Y EL 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO EN 
GENOMICA VEGETAL 

Expansión de BIOVEGEN - 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE 
BIOTECNOLOGÍA VEGETAL como 
red de I+D+i de referencia en 
producción vegetal 

190.587,68 80.000,00 78.400,00 1.600,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 

30 
PTR2020-
001206 

G46261590 

INSTITUTO TECNOLOGICO 
METALMECANICO, 
MUEBLE, MADERA, 
EMBALAJE Y AFINES 
AIDIMME 

Consolidación PTFOR, Objetivos 
de Desarrollo Sostenible y Green 
Deal 

124.245,00 80.000,00 72.000,00 8.000,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 

31 
PTR2020-
001208 

A82434697 ENDESA GENERACION SA 
PLATAFORMA TECNOLOGICA DE 
I+D DE ENERGIA NUCLEAR DE 
FISION CEIDEN 

79.250,00 50.300,00 47.300,00 3.000,00 50.300,00 25.150,00 25.150,00 

32 
PTR2020-
001209 

G86226123 

PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA 
DE LA PESCA Y LA 
ACUICULTURA 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
ESPAÑOLA DE LA PESCA Y LA 
ACUICULTURA (PTEPA) 

106.498,85 80.000,00 80.000,00 0,00 80.000,00 40.000,00 40.000,00 

33 
PTR2020-
001211 

A28240752 ATOS SPAIN SA PLANETIC 2020-2021 105.200,31 85.053,60 79.881,60 5.172,00 85.053,60 42.526,80 42.526,80 

34 
PTR2020-
001213 

G82643453 
ASOCIACION ESPAÑOLA 
DE BIOEMPRESAS 

“PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
DE MERCADOS 
BIOTECNOLÓGICOS:   
RECONSTUYENDO EL PRESENTE. 
TRAZANDO EL FUTURO” 

158.503,00 79.993,34 73.707,25 6.286,09 79.993,34 39.996,67 39.996,67 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 8 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

8 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

35 
PTR2020-
001214 

G28732303 
FEDERACION ESPAÑOLA 
DE EMPRESAS DE 
TECNOLOGIA SANITARIA 

Plataforma Española de 
Innovación en Tecnología 
Sanitaria. Plan de Actuación 
2021 - 2022 

138.444,00 79.303,20 75.303,20 4.000,00 79.303,20 39.651,60 39.651,60 

36 
PTR2020-
001216 

G01453455 

PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA 
DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL 

Estrategia y Plan de actuación de 
la Plataforma Tecnológica 
Española de Seguridad Industrial 
ante los Retos de la Sociedad 
(2021-2022) 

134.073,00 93.208,00 90.208,00 3.000,00 93.208,00 46.604,00 46.604,00 

37 
PTR2020-
001217 

G78471828 
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
PROTECCION 
RADIOLOGICA 

SOLICITUD DE AYUDA A LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA EN 
PROTECCIÓN RADIOLÓGICA, 
PEPRI, SEGÚN CONVOCATORIA 
DEL AÑO 2020 EN BOE DE 
25.05.2020 

31.200,00 28.000,00 28.000,00 0,00 28.000,00 14.000,00 14.000,00 

38 
PTR2020-
001220 

G83319731 
ASOC ESPAÑOLA DEL 
HIDROGENO 

Plataforma Tecnológica Española 
del Hidrógeno y de las Pilas de 
Combustible (PTE HPC) 

110.810,00 82.928,00 81.020,00 1.908,00 82.928,00 41.464,00 41.464,00 

39 
PTR2020-
001221 

G85475515 

FUNDACIÓN 
PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA ESPAÑOLA 
DE LA CONSTRUCCIÓN 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
ESPAÑOLA DE LA 
CONSTRUCCIÓN 2021-2022 

204.610,00 87.730,00 87.730,00 0,00 87.730,00 43.865,00 43.865,00 

40 
PTR2020-
001223 

G39788773 
FUNDACION INSTITUTO 
DE INVESTIGACION 
MARQUES DE VALDECILLA 

PLATAFORMA de INNOVACIÓN 
en TECNOLOGÍAS MÉDICAS Y 
SANITARIAS (ITEMAS) 

201.947,10 79.994,86 75.012,92 4.981,94 79.994,86 39.997,43 39.997,43 

41 
PTR2020-
001224 

G86633245 

ASOCIACIÓN DE LA 
PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA ESPAÑOLA 
DEL CO2 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
ESPAÑOLA DEL CO2 

146.725,90 82.025,00 77.025,00 5.000,00 82.025,00 41.012,50 41.012,50 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 9 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

9 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

42 
PTR2020-
001225 

G88321682 
ASOCIACIÓN 
TECNOLÓGICA REOLTEC 

Plataforma Tecnológica del 
Sector Eólico REOLTEC 

184.753,98 80.074,08 80.074,08 0,00 80.074,08 40.037,04 40.037,04 

43 
PTR2020-
001227 

G87936159 
CONSORCIO RED 
ALASTRIA 

Solicitud Ayudas Plataformas 93.381,80 67.061,30 59.123,30 7.938,00 67.061,30 33.530,65 33.530,65 

44 
PTR2020-
001228 

G86106630 
ASOC M EMP ETICTCD 
(AMETIC) 

Plataforma Tecnológica Española 
de tecnologías para la Salud, La 
Vida Activa e Independiente 

69.845,40 62.855,36 57.093,50 5.761,86 62.855,36 31.427,68 31.427,68 

45 
PTR2020-
001232 

G06146302 

AGRUPACIÓN 
SANVICENTEÑA DE 
EMPRESARIOS DEL 
CORCHO 

Creación y Consolidación de la 
Plataforma Tecnológica Española 
del Corcho. PTEcor 

141.588,00 27.428,00 25.628,00 1.800,00 27.428,00 13.714,00 13.714,00 

46 
PTR2020-
001233 

G99187494 
CENTRO NACIONAL DE 
COMPETENCIA EN 
LOGÍSTICA INTEGRAL 

PLATAFORMA LOGISTOP PLAN 
DE ACTIVIDADES 2021-2022 

102.927,25 80.026,25 80.026,25 0,00 80.026,25 40.013,13 40.013,12 

47 
PTR2020-
001234 

G86309531 
UNION ESPAÑOLA 
FOTOVOLTAICA 

PLATAFORMA TECNOLOGICA 
ESPAÑOLA FOTOVOLTAICA - 
PLATAFORMA FOTOPLAT 

146.534,90 83.219,50 77.219,50 6.000,00 83.219,50 41.609,75 41.609,75 

48 
PTR2020-
001235 

G84908953 
FUNDACIÓN IMDEA 
MATERIALES 

Plataforma Tecnológica Española 
de Materiales Avanzados y 
Nanomateriales 2021-2022 
(MATERPLAT) 

126.462,28 94.567,36 85.567,36 9.000,00 94.567,36 47.283,68 47.283,68 

49 
PTR2020-
001238 

G85723435 

PLATAFORMA 
TECNOLOGICA ESPAÑOLA 
DE ENVASE Y EMBALAJE 
PACK NET 

PLAN DE ACCIÓN PACKNET 
2021-2022 

107.571,68 105.721,68 105.721,68 0,00 105.721,68 52.860,84 52.860,84 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 10 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

10 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

     Presupuesto en € 
Presupuesto Financiable por 

Conceptos Importe 
Subvención 
Concedida 

(€) 

Año 2021 Año 2022  

Nº Referencia Nif  Razón Social Título 
Presupuesto 
Presentado 

Presupuesto 
Financiable 

Costes 
Directos 

Costes 
Indirectos 

 1ºPago (€)  2ºPago (€) 

50 
PTR2020-
001239 

G86106630 
ASOC M EMP ETICTCD 
(AMETIC) 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE 
TECNOLOGÍAS MULTIMEDIA, 
CONTENIDOS DIGITALES E 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
CREATIVAS (ENEM) 

67.714,40 60.373,30 54.746,30 5.627,00 60.373,30 30.186,65 30.186,65 

51 
PTR2020-
001242 

G08287963 

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA 
PARA LA 
INTERNACIONALIZACIÓN 
DE LAS EMPRESAS DE 
ELECTRO. INFORMATI. Y 
TELECOMUCA 

Plataforma Tecnológica y de 
Innovación SmartLivingPlat: Plan 
2021-2022 

126.899,00 86.235,50 84.735,50 1.500,00 86.235,50 43.117,75 43.117,75 

TOTALES 7.595.282,09 3.966.765,82 3.794.042,31 172.723,51 3.966.765,82 1.983.382,95 1.983.382,87 

 

  



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 11 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

11 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

 

Anexo II 

Relación de Ayudas Desestimadas 

 

Nº Referencia Título NIF Razón Social Presupuesto 

1 
PTR2020-
001166 

PTEA-Plataforma Tecnológica Española del 
Agua 

G86193000 
PLATAFORMA TECNOLOGICA 
ESPAÑOLA DEL AGUA 

119.548,00 

2 
PTR2020-
001191 

Plataforma Tecnológica y de Innovación del 
Ozono en España.   

G88627971 
CEOZONO CONSORCIO EUROPEO DEL 
OZONO 

146.170,00 

3 
PTR2020-
001194 

EDUCROWDS, PLATAFORMA DE INTERACCIÓN 
Y CROWDSTORMING ACADEMIA-TEJIDO 
INNOVADOR Y SOCIAL 

Q0718001A UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 206.023,71 

4 
PTR2020-
001205 

Plataforma tecnológica para el desarrollo y 
difusión de geomática libre 

G98125362 ASOCIACIACION GVSIG 82.500,00 

5 
PTR2020-
001215 

Plataforma Tecnológica y de Innovación My 
Doctor App 

B87691044 MY DOCTOR APP, S.L. 335.550,00 

6 
PTR2020-
001218 

Plataforma Tecnológica de posicionamiento 
online para pymes  

B98862162 GLOBAL TECH STRATEGIES S.L. 95.500,00 

7 
PTR2020-
001229 

 Plataforma Web Inteligente para la 
colaboración en Industria 4.0  

G46359220 
ASOCIACIÓN DE EMPRESAS DE 
CONSULTORIA TERCIARIO AVANZADO 
COMUNIDAD VALENCIANA 

22.794,00 

8 
PTR2020-
001231 

Plan estratégico para la modernización del 
sector agroalimentario del Campo de Calatrava 

G13318043 
ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DEL 
CAMPO DE CALATRAVA 

203.994,00 

9 
PTR2020-
001240 

PLATAFORMA DE ECONOMÍA CIRCULAR FEVEC V46112918 
FEDERACION VALENCIANA DE 
EMPRESARIOS DE LA CONSTRUCCION 

96.801,40 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 08/03/2021 14:58:54
El documento consta de un total de 12 folios. Folio 12 de 12 - Código Seguro de Verificación: 1344581-80193305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 

12 
 

 

MINISTERIO 

DE CIENCIA 

E INNOVACIÓN 
  

 

Nº Referencia Título NIF Razón Social Presupuesto 

10 
PTR2020-
001241 

MEMORIA DE ACTUACIONES PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA SECTORES MANUFACTUREROS 
TRADICIONALES (PLATECMA 2021-2022) 

G03606993 FUNDACION FICIA 105.840,00 

11 
PTR2020-
001243 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE ENERGÍA DEL 
MAR Y EÓLICA MARINA 

G36614774 
ASOC INDUSTRIALES METALÚRGICOS 
DE GALICIA 

101.905,00 

12 
PTR2020-
001245 

PLATAFORMA TECNOLÓGICA SOBRE NUEVAS 
TECNOLOGÍAS EN ENERGÍAS RENOVABLES Y 
GESTIÓN ENERGÉTICA 

G98172091 
ASOC INGENIEROS INDUSTRIALES DE 
LA COMUNIDAD VALENCIANA 

199.996,00 

TOTAL 1.716.622,11 
 

 

Motivo de Desestimación 

El proyecto presentado no ha alcanzado la prioridad suficiente para  ser financiado según la evaluación realizada aplicando los criterios definidos en el Anexo I de 
la Resolución de  19 de mayo de 2020, por la que se aprueba la convocatoria de tramitación anticipada del año 2020, para la concesión de ayudas a las Plataformas 
Tecnológicas y de Innovación, dentro del Programa Estatal de Investigación, Desarrollo e Innovación Orientada a los Retos de la Sociedad, en el marco del Plan 
Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020 

 


